— 1 —

湖 州 学 院 文 件

湖院发〔2024〕46 号

湖州学院关于印发
《学分制收费管理办法》的通知

各部门、二级学院：

《湖州学院学分制收费管理办法》已经校长办公会议审议通

过，现予以印发，请遵照执行。

湖州学院

2024 年 6 月 11 日

— 2 —

湖州学院学分制收费管理办法

为建立健全学校收费管理制度，加强和规范学校学分制收费

管理，根据省物价局、省财政厅、省教育厅《关于印发<浙江省

普通高校学分制收费管理暂行办法>的通知》（浙价费〔2005〕283

号）、《关于高校学分制收费有关问题的通知》（浙价费〔2009〕

292 号）、《关于规范和调整公办普通高校学费的通知》（浙价费

〔2014〕240 号），以及浙江省发展改革委、浙江省财政厅、浙

江省教育厅《关于调整我省普通高校学分制收费标准的通知》（浙

发改价格〔2020〕263 号）精神，结合学校实际，制定本办法。

一、学分制收费对象

全日制普通本科学生。

二、学分制收费项目和标准

学分制收费项目由专业学费和学分学费两部分组成，每年预

收的专业学费和学分学费总称为学年学费。学年学费及学分制收

费标准需报送省发展改革委、省财政厅、省教育厅备案后执行。

三、学分制收费计分办法

学分学费按学生所修课程规定的学分计收。计费学分为四年

制 160 学分、五年制 200 学分，其他学制按每学年 40 学分类推。

学生毕业时所注册专业教学计划规定的最低毕业学分在计费学

分以内的，按各专业最低毕业学分计收学分学费；所注册专业最

低毕业学分超出计费学分的，超出部分免收学分学费。学生在规

定的最低毕业学分外要求加修、跨专业选修，或经一次免费补考

— 3 —

后仍不及格需重修学分的，免收专业学费，按所修课程规定的学

分收取学分学费。

四、学分制收费程序

学分制收费总体实行“按学年预收，毕业总结算”的管理办

法，即每学年开始时按 40 个学分和专业学费标准预收学年学费，

毕业时按学分制计分办法总结算，多退少补。学生毕业前应结清

所有学费。

按浙江省教育收费公示制度有关规定，学校每学年开学前将

学分制收费有关内容及收费标准等，通过校园网等方式及时向社

会公示。

五、其他相关规定

（一）学生未按学校规定缴纳学费的，原则上不予注册。确

因家庭经济困难，可申请助学贷款或其他形式资助，办理有关手

续后注册。

（二）在校期间转专业的学生，转入专业的专业学费与原专

业不一致的，按转入专业的专业学费标准计收。

（三）学生提前一学年修满学分毕业的，免收一年的专业学

费；提前一学期毕业的，减半收取专业学费；延期毕业的学生，

按学期缴纳专业学费。

（四）学生发生退学、开除、休学、转学、出国等原因提前

结束学业，已修完课程学分按规定的学分标准计收；专业学费和

未修完课程的学分学费，学校根据学生实际学习时间，按月计算

应缴的学费，多余部分退还学生。一学年按 10 个月计算，30 天

— 4 —

折算为 1 个月，不足 30 天的按一个月计算。

（五）休学、参军复员学生的学费按休学、复学后就读年级

和专业的学费标准收取。

学分制收费实行“老生老办法，新生新办法”，原湖州师范

学院求真学院学生仍按原学分制收费标准执行。

（六）结业学生返校重修有关课程的，免收专业学费，按所

修课程规定的学分收取学分学费。

六、其他

本办法自发文之日起执行，由学校行政负责解释，计划财务

处具体承办。上级有新规定的按新规定执行。原《湖州学院学分

制收费管理办法（试行）》（湖院发[2021]19 号）同时废止。

湖州学院院长办公室 2024 年 6 月 11 日印发

	《湖州学院学分制收费管理办法》已经校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
	湖州学院
	                        2024年6月11日